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er jo ikke nogen større, hverken videnskabelig» eller 
politisk Divergents tilstede ved denne Sags Af- 
gjørelse, og jeg tror altsaa, at -vi kunne behandle 
den med stor Ro, samt at der ikke er nogen Grund 
til at antage, at denne Sag skulde give Anled- 
ning til store Rivninger mellem os. Til disse 
Bemærkninger skal jeg indskrænke mig. 

l 
Schar l ing :  Heller ikke jeg skal gjenoptage 

den udførlige Forhandling som ifjor fandt Sted 
angaaende det da fare-liggende Lovforslag, som 
vel var noget forskjelligt fra dette Lovforslag, 
men som dog ikke var forskjelligt derfra i det 
Væsentlige eller i Prineipeh Jeg kan dog ikke 
lade de Betragtninger, som bleve fremførte af det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 4de Valg- 
kreds (Hørup), henstaa uimodsagte Jeg tror, at 
det maa erkjendes, at det Standpunkt, hvorpaa 
han til en Begyndelse stillede sig, var fuld saa 
sindrigt som det, hvorpaa min ærede Kollega for 
Kjøbenhavns 5te Valgkreds (Goos) stillede sig; 
thi det forekommer mig dog at være temmelig 
sindrigt at sige, at det Bestaaende er det, at man 
hvert Aar gjør Forandring i det Bestaaende. Det 
er jo nemlig i Virkeligheden dette, som man gjør. 
Finantsloven gjælder jo kun for et Aar, og ved 
hvert Finantsaars Begyndelse er Status jo den, 
at Universitetet staar med en vis Formue, og at 
vi skulle til at tage Bestemmelse - om, hvorledes 
Udgifterne til Universitetet skulle dækkes, og idet 
man saa beslutter, at de skulle dækkes af Univer- 
sitetets Formue, er dette jo et Angreb paa det 
faktisk Bestaaende i det Øieblik, hvor Finants- 
aaret begynder. Jeg kan altsaa paa ingen Maade 
erkjende, at det Bestaaende skulde være det, at 
man hvert Aar spiser Noget op af Formuen 
Det ærede Medlems andet  Hovedargument var 
dette, at det var en gammeldags Foranstaltning 
at have en særlig Formue for saadanne Jnstitu- 
tioner. Ja men fordi «Noget er gammeldags, er 
det jo dog ikke dermed saa ubetinget givet, at det 
er urigtigt og forkasteligt, og det er dette, som 
trænger til nærmere Paavisning Det ærede 
Medlem tog sig nu Sagen noget let ved at paa- 
staa, at man ikke fra vor Side havde paavist, 
hvad der skulde vindes ved at vedtage dette Lov- 
forslag. Jeg tillader mig at henvise det ærede 
Medlem til de Udtalelser, som jeg fremkom med 
ifjor, og hvor jeg temmelig omhyggelig søgte at 
paavise, hvad der vilde vindes derved; men iøvrigt 
tror jeg, at det maa gjsres gjældende, at Bevis- 
byrden her paahviler de Herrer paa den anden 
Side; thi da det jo er dem, der ville tilintetgjøre 
den bestaaende Formue, saa maa de ogsaa bevise, 
at der herved i Virkeligheden vil naas nogen 
Fordel. Jeg kan ikke erkjende, at der er frem- 
kommet nogetsomhelst Bevis for, at der i Virke- 
ligheden vil vindes Noget ved at fortære Univer- 
sitetets Formue, tvertimod maa jeg vedblivende 
vcere af den Mening, sat netop, naar man- be- 

tragter den hele Foranstaltning som finants- 
politifk 홢 saaledes som det ærede Medlem 
gjorde 홢홢홢, vil der snarere tabes Noget end 
vindes Noget ved den Fremgangsmaade, som 
nu følges. Forholdet er jo nemlig i Virkelig- 
heden dette, at, naar man fastholder, at Universi- 
tetets Formue er en Statssormue, faa fortærer 
man hvert Aar Noget af, Statsformuen til Dæk- 
ning af de løbende Udgifter. Dette kan aldrig 홢 
ialtfald ikke saadan i Almindelighed taget 홢 være 
en i og for sig rigtig Finantspolitik Nu gjøres 
der imidlertid gjældende, at hvad der saaledes 
fortæres af denne Formue, bliver faktisk henlagt 
paa anden Maade, hvorved altsaa det Overskud, 
som hvert Aar haves, og som henlægges i den 
almindelige Statskasse, bliver forøget. Men-her- 
til maa svares, at netop naar man dækker endel 
af de løbende Udgifter med Kapitalforn1ue, giver 
man det Udseende af, at der er større Overskud, 
end der i Virkeligheden er, og Følgen kan da let 
blive den, enten at man gaar til Udgifter, man 
ellers ikke vilde gaa til, naar. man havde en 
klarere Opfattelse af, hvorledes Situationen i 
Virkeligheden er, eller 홢 og det synes der for 
Øieblikket at være mere Tendents til i denne For- 
samling 홢홢홢 man opgiver bestaaende Indtægter i 
den Formening, at de ere ufornødne, og Resul- 
tatet vil da blive dette, at man efter en Række 
Aar har fortæret en Kapital til at dække løbende 
Udgifter med, uden at man i Virkeligheden har 
tilveiebragt en anden Kapital paa en anden Kamp, 
hvis Rente kan benyttes paa samme Maade i 
lignende Øiemed, og at man derved. i Virkelig- 
heden har formindsket den finantsielle Status. 
Jeg kan saaledes ikke fe rettere, end at den Frem- 
gangsn1aade, man har fulgt. i de sidste 7 Aar, 
virkelig medfører Farer i finantsiebpolitisk Hen- 
seende, -og jeg kan ikke se, at der paa noget 
Punkt er vundet finantfiel Fordel; jeg tror, at 
Bevis for dette endnu fremdeles skyldes fra de Herrers 
Side. 홢홢홢 Det ærede Medlem mente fremdeles, at 
det var en Selvfølge, at Statskasfen skulde dække 
Underskud, og at det derfor ikke behøvede at staa 
i denne Lovs § 3. Men det er selvfølgelig Me- 
ningen med denne § 3, at Underskud skal dækkes 
af de løbende I n d t æ g t »  og ikke af 
S t  a t s fo rmuen  under en hvilkensomhelst Form, 
hvilket man hidtil har gjort; altsaa er denne 
Paragraf ingenlunde saa felvfølgelig som det ærede 
Medlem synes at ville gjøre den til. Den fast- 
flaar nemlig dette, at man til at dække la- 
bende Udgif ter  skal anvende løbende 
I n d t æ g t »  og ikke Kapitalformue 홢 Endvidere 
mente det ærede Medlem, at dette . var at 
gjøre et stort Indgreb i Lovgivningsniagtens 
Myndighed, og at der let kunde tænkes at komme 
den Situation, hvor man netop var af den An- 
skuelse, at disse Midler skulde anvendes anderledes 
end til Universitetet, og at de i Nodstilstand 
kunde anvendes til Farfvarsmidler eller Lignende. 


